1

会 議 録

会 議 名 第２８期小金井市公民館企画実行委員の会議 第５回

事 務 局 公民館貫井北分館

開催日時 令和６年１２月３日（火）午前１０時～１２時

開催場所 公民館貫井北分館 学習室 CD

出席委員 岸川委員、塚田委員、土屋委員、原委員、本多委員、森委員

欠席委員

事務局員 村山分館長、野津副分館長、原田、青栁

傍聴の可否 可 傍聴者数

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

１ 報告事項

（１）講座（開催後）

① 青少年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

 「子ども食堂～秋の味覚をみんなで楽しもう～」

  日時：１１月２３日（土） 正午～午後２時

② 成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援

「パパと一緒に組み立てよう～ミニ四駆で自動車の仕組みを学ぶ～」

  日時：１１月１６日（土） 午前１０時～正午

③ 成人教育事業 成人学校 健康づくり講座

「はじめてのノルディックウォーキング」

日時：１１月１１日（月） 午後２時～４時

④ 成人教育事業 成人学校 地域研究講座

「文学散歩①立川へ・・・若山牧水、松本清張と国文学研究資料館」

「文学散歩②多磨霊園に眠る文士たち」

日時：１１月１２日（火） 午前１０時～午後１時

１１月２６日（火） 午前１０時～正午

⑤ 文化活動事業 芸術のつどい 地域の芸術文化活動支援

「江戸糸あやつり人形 結城座講演会

日時：１１月２７日（水） 午前１０時～正午

⑥ 成人教育事業 陶芸入門「陶芸入門講座」

  日時：１１月１８日・１２月２日 いずれも月曜日

午前１０時～正午

⑦ 男女共同参画事業 男女共同参画講座

「ゆる系哲学ワークショップ かぞくについて話そう」

日時：１１月１７日・２４日 いずれも日曜日

 午前１０時～午後０時半

2

（２）講座（開催中）

① 成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座

「はなみずき学級」

  日時：１１月１５日・２９日 いずれも金曜日

 午前１０時～正午

② 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

「認知症の家族介護って？～ひとりで悩まずみんなで考えよう～」

  日時：１１月２１日（木） 午前１０時～正午

③ 成人教育事業 成人学校 健康づくり講座

「手芸で脳トレ！はじめてのクロスステッチ刺繍」

日時：１１月１４日（木） 午前１０時～正午

④ 成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

「初心者からの園芸講座～きたまちセンターで花を育てよう～」

  日時：１１月１５日・２２日 いずれも金曜日 午前１０時～正午

⑤ 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

「きたまちカフェ～認知症を予防しよう～」

日時：１１月２５日（月） 午前１０時～正午

（３）講座（開催前）

① 青少年教育事業 若者による自主講座「子ども食堂」

  日時：１月１０日・２月１４日・３月１４日 いずれも金曜日

午後５時～７時

② 青少年教育事業 世代間交流の推進

「冬休み特別企画 小学生 書き初め講習会」

日時：１２月２７日（金）①午前１０時～正午②午後２時～４時

③ 成人教育事業 市民講座 「手話にふれてみよう」

  日時：２月１９日・２６日・３月５日・１２日 いずれも水曜日

午後２時～４時

④ 成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援

「パパのための登山教室 in 御岳山」

  日時：１２月７日（土） 午前８時半～午後３時

 ※予備日１２月８日（日）

⑤ 成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援

「自分をみとめる、子どもをみとめる家族ケア」

3

日時：２月１日・８日 いづれも土曜日 午前１０時～正午

⑥ 成人教育事業 成人学校 人権教育講座

 「インドから学ぶ共生のあり方～カーストと人権～」

  日時：２月２２日（土）・２３日（日）（全２回）

 午前１０時～正午

⑦ 文化活動事業 利用団体のつどい

「第１１回貫井北センターまつり」

  日時：３月２２日（土）・２３日（日）

⑧ 成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座

「令和７年度はなみずき学級準備会」

  日時：１月１０日（金） 午前１０時～正午

２ その他

（１）第６１回東京都公民館研究大会

   次回企画実行委員会議：令和７年１月７日（火）午前１０時～

１ 報告事項

（１）講座（開催後）

① 青少年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

 「子ども食堂～秋の味覚をみんなで楽しもう～」

  日時：１１月２３日（土） 正午～午後２時

・定員１６人のところ、２家族含む計１１人参加

・１回目の開催にしては良かった

・調理時間が長い（午前中）ので提供するメニューは簡単なもので良いのではないか

・企画の学生が途中で帰宅されるのは問題、学生たちがもう少し自立していただきたい

・部屋の規模から定員は１６人が適切ではないか

・貧困救済のことを目的とした子ども食堂の場合なら参加者の様子から意図がずれている

・１月以降は夜間の開催となる。子どもを対象の夜間開催は防犯の観点から課題あり。

・１月１０日（金） 担当企画実行委員：塚田

② 成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援

「パパと一緒に組み立てよう～ミニ四駆で自動車の仕組みを学ぶ～」

  日時：１１月１６日（土） 午前１０時～正午

・当日のキャンセル１組、多数抽選だったため欠員は残念（材料費徴収が課題）

・前半は電気自動車の仕組みと自動車整備士の仕事について小学生向けの講義

・後半は組み立て作業。学生２年生から４年生が決められた各親子をサポート

・会場内に全長４０ｍの試走コースを設置

4

・学生や先生がマシンを再調整することで試走後の速さが変化

③ 成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「はじめてのノルディックウォーキング」

日時：１１月１１日（月） 午後２時～４時

・講義で使用したポールはレンタル

・腕の振り下しがポイント

・参加された方々から楽しかったという感想多数

・参加者の歩行スピードに幅あり。遅い参加者をフォロー。ペースの設定が課題。

・講座３回全てにポールのレンタル料がかかるが、全て欠席される参加者あり（課題）

・講座終了後も続けたい参加者１０人。

・１２月９日（月）午後２時から、サークルを立ち上げるための打ち合わせを設定

④ 成人教育事業 成人学校 地域研究講座

「文学散歩①立川へ・・・若山牧水、松本清張と国文学研究資料館」

「文学散歩②多磨霊園に眠る文士たち」

日時：１１月１２日（火） 午前１０時～午後１時

１１月２６日（火） 午前１０時～正午

・「文学散歩①立川へ・・・若山牧水、松本清張と国文学研究資料館」

・立川は珍しい街ではなかったが多くのことを知ることが出来た

・解説の分かりやすい講師で時間通りに講座を終えて良かった

・講座中のトイレが課題、

・「文学散歩②多磨霊園に眠る文士たち」

・定員１２人のところ２５人申し込み

・歴史について理解を深められた

・霊園内を歩くことが新鮮

⑤ 文化活動事業 芸術のつどい 地域の芸術文化活動支援

「江戸糸あやつり人形 結城座講演会

日時：１１月２７日（水） 午前１０時～正午

・女性１６人、男性８人参加

・人形について詳しく知りたかった、人形劇をもう少し鑑賞したかったなどの感想あり

・人形劇か人形の仕組みについての講座なのかを分かりやすく募集することが必要

・１２月に公演有あり

⑥ 成人教育事業 陶芸入門「陶芸入門講座」

  日時：１１月１８日・１２月２日 いずれも月曜日 午前１０時～正午

・最初にこれから作る作品を見せた方が良い

・作業は多い、班分けが課題、来年度は講師を見直す予定

⑦ 男女共同参画事業 男女共同参画講座

5

「ゆる系哲学ワークショップ かぞくについて話そう」

日時：１１月１７日・２４日 いずれも日曜日 午前１０時～午後０時半

・全２回ワークショップ形式の講座

・女性８人、男性２人、計１０人参加

・１回目の参加者は多かったが、２回目の参加者が少なかった。

・「家族」をテーマにした哲学の対話は難しい

・介護に取り組まれている家族の話など、参加者の一部には参加して良かった感想あり

（２）講座（開催中）

① 成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級」

  日時：１１月１５日・２９日 いずれも金曜日 午前１０時～正午

・１５日「気功健康」

 北町ホールをで開催、講師の分かりやすい解説から好評、気功を継続したい参加者多数

・２９日「ＤＶＤ鑑賞と落語『芝浜』」

・小金井市内でも振込詐欺や犯罪が発生している状況

・落語が好評だった

② 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

「認知症の家族介護って？～ひとりで悩まずみんなで考えよう～」

  日時：１１月２１日（木） 午前１０時～正午

・参加者３人（内新規１人、途中からの参加 1人）

・通常通りの講座であった、当日問い合わせの電話あり

・来年度継続するかは１２月に開催する座談会で参加者から意見を伺い話し合う予定

③ 成人教育事業 成人学校 健康づくり講座

「手芸で脳トレ！はじめてのクロスステッチ刺繍」

日時：１１月１４日（木） 午前１０時～正午

・第４回目を開催、定員１５人中１４人参加、１名無断キャンセル

・クロスステッチ刺繍を楽しむだけでなく、作品として仕上げられるよう、講師より様々

なアイディアの提案があった

④ 成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

「初心者からの園芸講座～きたまちセンターで花を育てよう～」

  日時：１１月１５日・２２日 いずれも金曜日 午前１０時～正午

・１５日「きたまちセンターの植物植え込み実習」

 ４グループに分かれて各グループ２鉢（プランター）にバランスを考えながら植え込み

を行った

・花壇にもたくさんの花を植え込みし、水やり方法などのレクチャ―があった

・途中講座の辞退者が出たが、グループ分けは人数に関係なく設定（水やり当番も班再編

成なし）

6

・２２日「野外学習に向けて」

 御岳山での野外学習を楽しみにしていただけるような解説（画像１６０点準備）

 講義だけでなく簡単な工作も紹介

⑤ 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

「きたまちカフェ～認知症を予防しよう～」

日時：１１月２５日（月） 午前１０時～正午

・通常通りの講義

・お話のグループへの参加が少なかった

・参加者同士の会話がなり合っていない場合も時々見られた

（３）講座（開催前）

① 青少年教育事業 若者による自主講座 「子ども食堂」

  日時：１月１０日・２月１４日・３月１４日 いずれも金曜日 午後５時～７時

・市報１月１日号掲載、チラシ及び月刊こうみんかんで募集

・１月１０日担当：野津、青栁、２月１４日担当：村山、３月１４日担当：野津 or 村山

・学生主体で開催し、職員は立ち会う程度の予定

② 青少年教育事業 世代間交流の推進「冬休み特別企画 小学生 書き初め講習会」

日時：１２月２７日（金）①午前１０時～正午 ②午後２時～４時

・各回定員８人に対して２９人の応募

（両日申し込み：１９人、どちらか申し込み１０人）

・午前の部、午後の部、２部構成だが参加は１人１回限り

・定員は講師との話し合いと会場の定員から設定

・各テーブル２人×４テーブル、当日の進め方については今後講師と協議

・１１月２８日申し込み締め切り、抽選は終了、参加者の学年に幅あり

③ 成人教育事業 市民講座 「手話にふれてみよう」

  日時：２月１９日・２６日・３月５日・１２日 いずれも水曜日 午後２時～４時

・全４回講座、定員１５人、会場学習室ＣＤ、手話通訳士２人体制

・２０２５年デフリンピック開催年に合わせて企画

・担当職員：野津、原田

・担当企画実行委員：原、土屋、森（２６日除く）

④ 成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援「パパのための登山教室 in 御岳山」

  日時：１２月７日（土） 午前８時半～午後３時 ※予備日１２月８日（日）

・参加者、講師、企画実行委員、職員の集合時刻確認

・今回も参加者が非常に少ない、定員１０人中３人申し込み

・天気予報から催行の予定、要防寒対策

7

⑤ 成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援

「自分をみとめる、子どもをみとめる家族ケア」

日時：２月１日・８日 いづれも土曜日 午前１０時～正午

・担当企画実行委員 １日：塚田、８日：原、森

・保育付き講座

⑥ 成人教育事業 成人学校 人権教育講座

 「インドから学ぶ共生のあり方～カーストと人権～」

  日時：２月２２日（土）・２３日（日）（全２回） 午前１０時～正午

・担当企画実行委員 ２２日：岸川、森、２３日：土屋

・講師は東京学芸大学の先生

⑦ 文化活動事業 利用団体のつどい「第１１回貫井北センターまつり」

  日時：３月２２日（土）・２３日（日）

・発表部門のリハーサルは、公民館で予約した北町ホールで各サークルで対応

⑧ 成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座

「令和７年度はなみずき学級準備会」

  日時：１月１０日（金） 午前１０時～正午

・公民館長から今年度で高齢者学級の準備会開催は最後、来年度から公民館全館実施なし

２ その他

（１）第６１回東京都公民館研究大会

・２月８日（日）国立市で開催

・企画実行委員参加の場合、参加費及び往復の交通費は全額支給

・参加希望者は１２月２７日（金）正午までに貫井北分館へ連絡

            次回企画実行委員会議：令和７年１月７日（火）午前１０時～